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GESTIÓN DE SISTEMAS 

Comparativo  

JUNIO 2019 

 JUNIO 2020 



COMPARATIVO DE MATRICULA JUNIO 2019 vs JUNIO 2020 

 

 

CLASE 
    MATRICULAS 

2019 2020 

PERSONAS NATURALES 249 354 

EMPRESA UNIPERSONAL 4 0 

SOCIED. COMANDITA SIMPLE 1 0 

SOCIEDADES ACCIONES SIMPLIFICADAS 58 70 

ESAL 27 11 

ECONOMIA SOLIDARIA 0 1 

T O T A L E S 339 436 
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COMPARATIVO DE RENOVACION JUNIO 2019 vs JUNIO 2020 

 

CLASE 
RENOVADOS  

2019 2020 

PERSONAS NATURALES 617 732 

EMPRESA UNIPERSONAL 3 5 

SOCIED. LIMITADAS 15 37 

SOCIED. ANÓNIMAS 3 15 

SOCIED. COMANDITA SIMPLE 2 0 

SOCIEDADES EXTRANJERAS 0 1 

SOCIEDADES ACCIONES SIMPLIFICADAS 164 356 

EMPRESAS ASOCIA. DE TRABAJO 2 1 

ESAL 83 147 

ECONOMIA SOLIDARIA 4 19 

SOCIEDAD CIVIL 0 1 

T O T A L E S 893 1314 
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COMPARATIVO DE CANCELACION JUNIO 2019 vs JUNIO 2020 

 

 

CLASE 
CANCELADOS 

2019 2020 

PERSONAS NATURALES 102 66 

SOCIED. LIMITADAS 1 1 

SOCIEDADES ACCIONES SIMPLIFICADAS 10 2 

T O T A L E S 113 69 
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ACUMULADO DE MATRICULAS JUNIO 2019 vs JUNIO 2020 

 

CLASE 
ACUMULADO MATRICULAS 

2019 2020 

PERSONAS NATURALES 1989 1659 

EMPRESA UNIPERSONAL 10 1 

SOCIED. LIMITADAS 6 3 

SOCIED. ANÓNIMAS 0 2 

SOCIED. COMANDITA SIMPLE 4 0 

SOCIEDADES ACCIONES SIMPLIFICADAS 480 421 

ESAL 164 111 

ECONOMIA SOLIDARIA 6 2 

OTRAS PERSONAS JURIDICAS 3 3 

T O T A L E S 2662 2202 
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DISTRIBUCION EMPRESARIAL POR MUNICIPIO 
ACUMULADO MATRICULADOS 2020 

 

RELACION DE MATRICULADOS POR MUNICIPIO 

MUNICIPIO CANT 

23001-MONTERIA 1095 

23068-AYAPEL 29 

23079-BUENAVISTA 21 

23090-CANALETE 8 

23162-CERETE 110 

23168-CHIMA 4 

23182-CHINU 53 

23189-CIENAGA DE ORO 53 

23300-COTORRA 9 

23350-LA APARTADA 18 

23417-LORICA 104 

23419-LOS CORDOBAS 10 

23464-MOMIL 10 

23466-MONTELIBANO 87 

23500-MOÑITOS 13 

23555-PLANETA RICA 99 

23570-PUEBLO NUEVO 18 

23574-PUERTO ESCONDIDO 9 

23580-PUERTO LIBERTADOR 65 

23586-PURISIMA 6 

23660-SAHAGUN 141 

23670-SAN ANDRES SOTAVENTO 23 

23672-SAN ANTERO 34 

23675-SAN BERNARDO DEL VIENTO 28 

23678-SAN CARLOS 12 

23682-SAN JOSE DE URE 5 

23686-SAN PELAYO 19 

23807-TIERRALTA 81 

23815-TUCHIN 16 

23855-VALENCIA 19 

99999-No identificados 3 

TOTAL 2202 

 

 

 



DISTRIBUCION EMPRESARIAL POR SECTOR ECONOMICO  
ACUMULADO MATRICULADOS 2020 

 
 

DISTRIBUCION EMPRESARIAL POR SECTOR - MATRICULADOS 

SECTOR DESCRIPCION CANT 

A Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 45 

B Explotación de minas y canteras 3 

C Industrias manufactureras 196 

D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 4 

E 
Distribución de agua, evacuación y tratamiento de aguas residuales, gestión 
de desechos y actividades de saneamiento ambientales 10 

F Construcción 110 

G 
Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores 
y motocicletas 1014 

H Transporte y almacenamiento 65 

I Alojamiento y servicios de comida 267 

J Información y comunicaciones 40 

K Actividades financieras y de seguros 19 

L Actividades inmobiliarias 17 

M Actividades profesionales, científicas y técnicas 75 

N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 70 

O 
Administración pública y defensa, planes de seguridad social de afiliación 
obligatoria 1 

P Educación 16 

Q Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 28 

R Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 26 

S Otras actividades de servicios 193 

T Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores 0 

U Actividades de organizaciones y entidades extraterritorial 0 

Z No clasificados 3 

TOTAL   2202 

 
 

RELACION DE MATRICULADOS POR TAMAÑO EMPRESARIAL 

Micro 2060 

Pequeña 27 

Mediana 2 

Gran 0 

Esadl 113 

TOTAL 2202 

 

 



ACUMULADO DE RENOVACIONES JUNIO 2019 vs JUNIO 2020 

CLASE 
ACUMULADO RENOVADOS 

2019 2020 

PERSONAS NATURALES 10586 6635 

EMPRESA UNIPERSONAL 56 28 

SOCIED. LIMITADAS 333 148 

SOCIED. ANÓNIMAS 83 42 

SOCIED. COMANDITA SIMPLE 52 15 

SOCIED. COMANDITA X ACC. 3 1 

SOCIEDADES EXTRANJERAS 1 1 

SOCIEDADES ACCIONES SIMPLIFICADAS 2982 1528 

EMPRESAS ASOCIA. DE TRABAJO 27 16 

ESAL 1631 889 

ECONOMIA SOLIDARIA 140 76 

SOCIEDAD CIVIL 2 1 

T O T A L E S 15896 9380 
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DISTRIBUCION EMPRESARIAL POR MUNICIPIO 
ACUMULADO RENOVACIONES 2020 

 

RELACION DE RENOVADOS POR MUNICIPIO 

MUNICIPIO CANT 

23001-MONTERIA 4423 

23068-AYAPEL 145 

23079-BUENAVISTA 56 

23090-CANALETE 34 

23162-CERETE 572 

23168-CHIMA 24 

23182-CHINU 258 

23189-CIENAGA DE ORO 151 

23300-COTORRA 29 

23350-LA APARTADA 54 

23417-LORICA 530 

23419-LOS CORDOBAS 34 

23464-MOMIL 52 

23466-MONTELIBANO 453 

23500-MOÑITOS 78 

23555-PLANETA RICA 463 

23570-PUEBLO NUEVO 81 

23574-PUERTO ESCONDIDO 46 

23580-PUERTO LIBERTADOR 181 

23586-PURISIMA 54 

23660-SAHAGUN 564 

23670-SAN ANDRES SOTAVENTO 62 

23672-SAN ANTERO 195 

23675-SAN BERNARDO DEL VIENTO 150 

23678-SAN CARLOS 53 

23682-SAN JOSE DE URE 29 

23686-SAN PELAYO 101 

23807-TIERRALTA 344 

23815-TUCHIN 51 

23855-VALENCIA 113 

99999-No identificados 0 

TOTAL 9380 

 

 



DISTRIBUCION EMPRESARIAL POR SECTOR ECONOMICO  
ACUMULADO RENOVACIONES 2020 

 

DISTRIBUCION EMPRESARIAL POR SECTOR - RENOVADOS 

SECTOR DESCRIPCION CANT 

A Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 191 

B Explotación de minas y canteras 17 

C Industrias manufactureras 590 

D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 13 

E 
Distribución de agua, evacuación y tratamiento de aguas residuales, gestión de 
desechos y actividades de saneamiento ambientales 76 

F Construcción 366 

G 
Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores y 
motocicletas 4544 

H Transporte y almacenamiento 171 

I Alojamiento y servicios de comida 1000 

J Información y comunicaciones 165 

K Actividades financieras y de seguros 111 

L Actividades inmobiliarias 83 

M Actividades profesionales, científicas y técnicas 285 

N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 218 

O Administración pública y defensa, planes de seguridad social de afiliación obligatoria 16 

P Educación 73 

Q Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 248 

R Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 151 

S Otras actividades de servicios 1062 

T Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores 0 

U Actividades de organizaciones y entidades extraterritorial 0 

Z No clasificados 0 

TOTAL   9380 

 

RELACION DE RENOVADOS POR TAMAÑO EMPRESARIAL 

Micro 7848 

Pequeña 423 

Mediana 123 

Gran 21 

Esadl 965 

TOTAL 9380 

 



ACUMULADO DE CANCELACIONES JUNIO 2019 vs JUNIO 2020 

CLASE 
ACUMULADOS CANCELADOS 

2019 2020 

PERSONAS NATURALES 3332 479 

EMPRESA UNIPERSONAL 1 1 

SOCIED. LIMITADAS 2 5 

SOCIED. ANÓNIMAS 1 1 

SOCIED. COMANDITA SIMPLE 1 0 

SOCIEDADES ACCIONES SIMPLIFICADAS 63 30 

OTRAS PERSONAS JURIDICAS 0 1 

T O T A L E S 3400 517 
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DISTRIBUCION EMPRESARIAL POR MUNICIPIO 
ACUMULADO CANCELACIONES 2020 

 

RELACION DE CANCELADOS POR MUNICIPIO 

MUNICIPIO CANT 

23001-MONTERIA 301 

23068-AYAPEL 4 

23079-BUENAVISTA 4 

23090-CANALETE 3 

23162-CERETE 44 

23168-CHIMA 0 

23182-CHINU 10 

23189-CIENAGA DE ORO 6 

23300-COTORRA 3 

23350-LA APARTADA 2 

23417-LORICA 16 

23419-LOS CORDOBAS 3 

23464-MOMIL 1 

23466-MONTELIBANO 19 

23500-MOÑITOS 1 

23555-PLANETA RICA 23 

23570-PUEBLO NUEVO 6 

23574-PUERTO ESCONDIDO 1 

23580-PUERTO LIBERTADOR 7 

23586-PURISIMA 2 

23660-SAHAGUN 22 

23670-SAN ANDRES SOTAVENTO 4 

23672-SAN ANTERO 3 

23675-SAN BERNARDO DEL VIENTO 7 

23678-SAN CARLOS 3 

23682-SAN JOSE DE URE 1 

23686-SAN PELAYO 4 

23807-TIERRALTA 14 

23815-TUCHIN 1 

23855-VALENCIA 2 

99999-No identificados 0 

TOTAL 517 

 

 

 

 



DISTRIBUCION EMPRESARIAL POR SECTOR ECONOMICO  
ACUMULADO CANCELACIONES 2020 

 

SECTOR DESCRIPCION CANT 

A Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 8 

B Explotación de minas y canteras 1 

C Industrias manufactureras 31 

D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 0 

E 
Distribución de agua, evacuación y tratamiento de aguas residuales, gestión de 
desechos y actividades de saneamiento ambientales 6 

F Construcción 14 

G 
Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores y 
motocicletas 278 

H Transporte y almacenamiento 16 

I Alojamiento y servicios de comida 81 

J Información y comunicaciones 9 

K Actividades financieras y de seguros 4 

L Actividades inmobiliarias 4 

M Actividades profesionales, científicas y técnicas 9 

N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 13 

O 
Administración pública y defensa, planes de seguridad social de afiliación 
obligatoria 0 

P Educación 3 

Q Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 8 

R Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 15 

S Otras actividades de servicios 15 

T Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores 0 

U Actividades de organizaciones y entidades extraterritorial 0 

Z No clasificados 2 

TOTAL   517 

 

RELACION DE CANCELADOS POR TAMAÑO EMPRESARIAL 

Micro 506 

Pequeña 8 

Mediana 2 

Gran 1 

TOTAL 517 

 


